
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

"24" мая 2024 год                              с. Алтайское                                № 1307 

 

 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 23.04.2018 № 581 "О 
мерах по защите персональных данных в 
Администрации Алтайского района 
Алтайского края, ее структурных 
подразделениях и подведомственных 
организациях" 
 

Рассмотрев протест прокурора Алтайского района от27.02.2024 № 02.8-

01-2024, в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № "Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации", от 
27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", постановлением 

Правительства РФ от 21.03.2012 № 211 "Об утверждении перечня мер, 
направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с 
ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 
государственными или муниципальными органами" от, руководствуясьст. 44 
Устава муниципального образования Алтайский район Алтайского 
края,ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района 
Алтайского края 23.04.2018 № 581 " О мерах по защите персональных данных в 
Администрации Алтайского района Алтайского края, ее структурных 
подразделениях и подведомственных организациях " (далее – 

Постановление)следующие изменения: 
1.1. Изложить пункт 1 Постановления в следующей редакции: 
"Назначить лицом, ответственным за организацию защиты информации 

конфиденциального характера и обработку персональных данных в 
Администрации Алтайского района Алтайского края, заведующего 

юридическим отделом Администрации Алтайского района Алтайского края 

Н.И.Сарайкина". 

1.2. Изложить пункт 1.1. Положения об обеспечении безопасности 
информации конфиденциального характера, обрабатываемой в Администрации 
Алтайского района Алтайского края, ее структурных подразделениях и 
подведомственных организациях, утвержденного Постановлением, в 
следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02756D06C17292629CC7B29693246D


2 

 

"1.1. Положение об обеспечении безопасности информации 
конфиденциального характера, обрабатываемой в Администрации Алтайского 
района Алтайского края, ее структурных подразделениях и подведомственных 
организациях (далее – «Положение»), разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», а также на основании 
других нормативных правовых актов, методических документов Российской 
Федерации, регулирующих отношения, связанные с обработкой и защитой 
информации конфиденциального характера.". 

1.3. Изложить пункт 3.1 Положения об обеспечении безопасности 
информации конфиденциального характера, обрабатываемой в Администрации 
Алтайского района Алтайского края, ее структурных подразделениях и 
подведомственных организациях, утвержденного Постановлением, в 
следующей редакции: 

"3.1. Для достижения цели защиты информации конфиденциального 
характера системы безопасности должны обеспечивать эффективное решение 
следующих задач: 

предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) 
передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации; 

своевременное обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
информации; 

предупреждение возможности неблагоприятных последствий нарушения 
порядка доступа к информации; 

недопущение воздействия на технические средства обработки 
информации, в результате которого нарушается их функционирование; 

возможность незамедлительного восстановления информации, 
модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного 
доступа к ней; 

постоянный контроль за обеспечением уровня защищенности информации; 
нахождение на территории Российской Федерации баз данных 

информации, с использованием которых осуществляются сбор, запись, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение персональных данных граждан Российской Федерации.". 

1.4. Изложить раздел 3 Положения об обеспечении безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных в Администрации Алтайского района Алтайского края, 
ее структурных подразделениях и подведомственных организациях, 

утвержденного Постановлением, в следующей редакции: 
"3. Обязанности и права оператора персональных данных в ИС 

3.1. Оператор персональных данных обязан сообщить в порядке, 
предусмотренном статьей 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных", субъекту персональных данных или его представителю 
информацию о наличии персональных данных, относящихся к 

consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D


3 

 

соответствующему субъекту персональных данных, а также предоставить 
возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении 
субъекта персональных данных или его представителя либо в течение десяти 
рабочих дней с даты получения запроса субъекта персональных данных или его 
представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять 
рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных 
данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока 
предоставления запрашиваемой информации. 

3.2. В случае отказа в предоставлении информации о наличии 
персональных данных о соответствующем субъекте персональных данных или 
персональных данных субъекту персональных данных или его представителю 
при их обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных 
или его представителя оператор обязан дать в письменной форме 
мотивированный ответ, содержащий ссылку на положение части 8 статьи 14 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" или 
иного федерального закона, являющееся основанием для такого отказа, в срок, 
не превышающий десяти рабочих дней со дня обращения субъекта 
персональных данных или его представителя либо с даты получения запроса 
субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может 
быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления 
оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного 
уведомления с указанием причин продления срока предоставления 
запрашиваемой информации. 

3.3. Оператор обязан предоставить безвозмездно субъекту персональных 
данных или его представителю возможность ознакомления с персональными 
данными, относящимися к этому субъекту персональных данных. В срок, не 
превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом 
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что 
персональные данные являются неполными, неточными или неактуальными, 
оператор обязан внести в них необходимые изменения. В срок, не 
превышающий семи рабочих дней со дня представления субъектом 
персональных данных или его представителем сведений, подтверждающих, что 
такие персональные данные являются незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки, оператор обязан уничтожить 
такие персональные данные. Оператор обязан уведомить субъекта 
персональных данных или его представителя о внесенных изменениях и 
предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления третьих лиц, 
которым персональные данные этого субъекта были переданы. 

3.4. Оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав 
субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую 
информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. 
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в 
случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите 
прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с 

consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462268&date=12.05.2024&dst=100030&field=134


4 

 

указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой 
информации. 

3.5. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных 
при обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по 
запросу субъекта персональных данных или его представителя либо 
уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных 
оператор обязан осуществить блокирование неправомерно обрабатываемых 
персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, 
или обеспечить их блокирование (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) с 
момента такого обращения или получения указанного запроса на период 
проверки. В случае выявления неточных персональных данных при обращении 
субъекта персональных данных или его представителя либо по их запросу или 
по запросу уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных 
данных оператор обязан осуществить блокирование персональных данных, 
относящихся к этому субъекту персональных данных, или обеспечить их 
блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению оператора) с момента такого обращения 
или получения указанного запроса на период проверки, если блокирование 
персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта 
персональных данных или третьих лиц. 

3.6. В случае подтверждения факта неточности персональных данных 
оператор на основании сведений, представленных субъектом персональных 
данных или его представителем либо уполномоченным органом по защите прав 
субъектов персональных данных, или иных необходимых документов обязан 
уточнить персональные данные либо обеспечить их уточнение (если обработка 
персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению оператора) в течение семи рабочих дней со дня представления 
таких сведений и снять блокирование персональных данных. 

3.7. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных, 
осуществляемой оператором или лицом, действующим по поручению 
оператора, оператор в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты этого 
выявления, обязан прекратить неправомерную обработку персональных данных 
или обеспечить прекращение неправомерной обработки персональных данных 
лицом, действующим по поручению оператора. В случае, если обеспечить 
правомерность обработки персональных данных невозможно, оператор в срок, 
не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной 
обработки персональных данных, обязан уничтожить такие персональные 
данные или обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных 
нарушений или об уничтожении персональных данных оператор обязан 
уведомить субъекта персональных данных или его представителя, а в случае, 
если обращение субъекта персональных данных или его представителя либо 
запрос уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных 
данных были направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов 
персональных данных, также указанный орган. 



5 

 

3.8. В случае установления факта неправомерной или случайной передачи 
(предоставления, распространения, доступа) персональных данных, повлекшей 
нарушение прав субъектов персональных данных, оператор обязан с момента 
выявления такого инцидента оператором, уполномоченным органом по защите 
прав субъектов персональных данных или иным заинтересованным лицом 
уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 
данных: 

1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о 
предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов 
персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов 
персональных данных, о принятых мерах по устранению последствий 
соответствующего инцидента, а также предоставить сведения о лице, 
уполномоченном оператором на взаимодействие с уполномоченным органом по 
защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, связанным с 
выявленным инцидентом; 

2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего 
расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, 
действия которых стали причиной выявленного инцидента (при наличии). 

3.9. В случае достижения цели обработки персональных данных оператор 
обязан прекратить обработку персональных данных или обеспечить ее 
прекращение (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению оператора) и уничтожить персональные 
данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) в срок, 
не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки 
персональных данных, если иное не предусмотрено договором, стороной 
которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является 
субъект персональных данных, иным соглашением между оператором и 
субъектом персональных данных либо если оператор не вправе осуществлять 
обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных 
на основаниях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ "О персональных данных" или другими федеральными законами. 

3.10. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на 
обработку его персональных данных оператор обязан прекратить их обработку 
или обеспечить прекращение такой обработки (если обработка персональных 
данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) 
и в случае, если сохранение персональных данных более не требуется для целей 
обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или 
обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) в срок, 
не превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если 
иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем по которому является субъект персональных данных, иным 
соглашением между оператором и субъектом персональных данных либо если 
оператор не вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия 

consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D


6 

 

субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" или другими 
федеральными законами. 

3.11. В случае обращения субъекта персональных данных к оператору с 
требованием о прекращении обработки персональных данных оператор обязан 
в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты получения оператором 
соответствующего требования, прекратить их обработку или обеспечить 
прекращение такой обработки (если такая обработка осуществляется лицом, 
осуществляющим обработку персональных данных), за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 2 - 11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 
2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных 
данных". Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять 
рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных 
данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока 
предоставления запрашиваемой информации. 

3.12. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных 
в течение срока, указанного в частях 3 - 5.1 статьи 21 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", оператор осуществляет 
блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование 
(если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению оператора) и обеспечивает уничтожение 
персональных данных в срок не более чем шесть месяцев, если иной срок не 
установлен федеральными законами. 

3.13. Подтверждение уничтожения персональных данных в случаях, 
предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 
персональных данных", осуществляется в соответствии с требованиями, 

установленными уполномоченным органом по защите прав субъектов 
персональных данных.". 

1.5. Изложить Типовую форму согласия на обработку персональных 
данных муниципальных служащих Администрации Алтайского района, ее 
структурных подразделений и иных работников, утвержденную 
Постановлением, в редакции согласно приложению. 

2. Разместить на официальном Интернет-сайте муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края. 
 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя главы администрации Алтайского района по социальным вопросам 
– председателя комитета по образованию и делам молодежи Косых К.Ю.  
 

 

 

Глава Алтайского района  
Алтайского края                        

  

 

 

В.А. Тырышкин 

 
 

 

Исп: _______  Сарайкин Н.И.8(38537)21800 

consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
consultantplus://offline/ref=AB10CC2D733258B7A5303A9E95443523D02758D46A13292629CC7B29693246D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432556&date=12.05.2024&dst=100011&field=134


7 

 

Приложение  
к Постановлению администрации  

Алтайского района Алтайского края 

от "____" ________2024 № _______ 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

согласия на обработку персональных данных муниципальных служащих Администрации 
Алтайского района, ее структурных подразделений и иных работников 

    Я, _________________________________________________________________________, 

     (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

документ, удостоверяющий личность: _____________________________________________ 

     (наименование, серия и номер) 
______________________________________________________________________________ 

   (дата выдачи, организация, выдавшая документ) 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 

"О персональных данных", действуя свободно, своей волей и в своем интересе, даю 
добровольное согласие на обработку моих персональных данных Администрации 
Алтайского района Алтайского края, (далее - Оператор), в целях обеспечения соблюдения 

Конституции Российской Федерации, трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содействия в прохождении муниципальной службы, обучении и 

продвижении по муниципальной службе, обеспечения моей безопасности и членов моей 
семьи, а также в целях обеспечения сохранности имущества, учета результатов исполнения 

должностных обязанностей и других целей осуществления трудовых отношений с 

Оператором, включая взаимоотношения Оператора с Федеральной налоговой службой, 
Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и подразделениями 
названных организаций. 

Согласие дается Оператору для обработки следующих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, пол, дата и место рождения, адрес регистрации и места 

фактического проживания, контактный телефон, реквизиты полисов обязательного и 

добровольного медицинского страхования, страховой номер индивидуального лицевого 

счета в Фонде пенсионного и социального страхования РФ (СНИЛС), идентификационный 

номер налогоплательщика (ИНН), паспортные данные, сведения о воинском учете, сведения 
о государственных наградах, семейное положение и состав семьи, сведения об образовании и 
трудовом стаже, о заработной плате, иных доходах, подоходном налоге, взносах в 
пенсионный фонд, социальных льготах, содержание служебного контракта (трудового 
договора), об имуществе и обязательствах имущественного характера, фотографии, сведения 
о состоянии здоровья в установленной форме. 

Предоставляю Оператору право осуществлять любые действия (операции) по 
обработке моих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных. 

Оператор вправе использовать мои персональные данные в следующих целях: 
- для формирования кадровых документов и для выполнения Оператором всех 

требований трудового законодательства и законодательства о муниципальной службе; 

consultantplus://offline/ref=0AD115F5F80FC0B4195E432386065F677BF4B9CC46310C66AC3BEAC303916462319A31844EE3A8F1JCq4E
consultantplus://offline/ref=0AD115F5F80FC0B4195E432386065F6778FAB8C948665B64FD6EE4JCq6E


8 

 

- для осуществления расчетов Оператора со мной как работником (включая передачу в 

финансово-кредитное учреждение (банк) для зачисления денежных средств (заработной 
платы, премий, материальной помощи и т.д.) на счет моей банковской карты); 

- для размещения моей фотографии, фамилии, имени, отчества, должности, классного 

чина на доске Почета, в документах управления, на стендах в помещениях Администрации 
района, на официальном сайте; 

- для создания и размножения (включая размещение на официальном сайте) визитных 

карточек и телефонных справочников с моей фамилией, именем и отчеством, рабочим 
телефоном для осуществления трудовой функции; 

- для указания моих данных (фамилия, имя, отчество, должность, рабочий телефон) в 
документах, подготовленных (согласованных) мною либо касающихся исполнения моих 

должностных обязанностей, а также в докладах, отчетах, обзорах, подготовленных по 

результатам деятельности Оператора и его структурных подразделений; 
- для передачи в медицинское учреждение при прохождении плановой 

диспансеризации; 
- при участии в общественных мероприятиях. 
Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронные базы данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы. 
Срок хранения моих персональных данных в электронных базах данных, банках 

данных или хранилищах данных соответствует сроку хранения приказов по личному составу 

учреждения (организации) и составляет 75 (семьдесят пять) лет. 
Настоящее согласие вступает в законную силу в день его подписания и действует 

бессрочно. 
Настоящее заявление может быть отозвано мною в письменной форме в любое время 

по моему усмотрению. 
Также подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона 

от27.07.2006N152-ФЗ"Оперсональныхданных", права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. 

Мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные 
данные Администрации Алтайского района. 

В соответствии со статьями 16, 29 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", Положением о персональных данных 
государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного 
дела, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 30.05.2005 N 609, 
определен перечень персональных данных, которые субъект персональных данных обязан 
предоставить Администрации Алтайского района в связи с поступлением или прохождением 
муниципальной службы. 

Без представления субъектом персональных данных обязательных для заключения 
трудового договора сведений трудовой договор не может быть заключен. 

 

    _____________ ______________ __________________________________________ 

                     дата         подпись                             фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 
 

consultantplus://offline/ref=0AD115F5F80FC0B4195E432386065F677BF4B9CC46310C66AC3BEAC303J9q1E
consultantplus://offline/ref=42AF27EDAAFC5A2F199D945A006A0EECC94184AE602395FB26DC9A9077FAD2164D278F140203E0652058BBEB54DF779CC4070B0B5B431886a139D
consultantplus://offline/ref=42AF27EDAAFC5A2F199D945A006A0EECC94184AE602395FB26DC9A9077FAD2164D278F140203E3622658BBEB54DF779CC4070B0B5B431886a139D
consultantplus://offline/ref=42AF27EDAAFC5A2F199D945A006A0EECC94E85AE612495FB26DC9A9077FAD2164D278F140203E1672A58BBEB54DF779CC4070B0B5B431886a139D

